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Banco Macro S.A. 
anuncia los resultados 
del segundo trimestre 
de 2024 
 

 

Buenos Aires, Argentina, 22 de agosto de 2024 – Banco 

Macro S.A. (NYSE: BMA; BCBA: BMA) (“Banco Macro” o 

“BMA”) anuncia en la fecha los resultados del segundo 

trimestre (2T24), finalizado el 30 de junio de 2024. Todas las 

cifras al 30 de junio de 2024, así como los comparativos de 

2023 han sido ajustadas para que queden expresadas en 

moneda del mismo poder adquisitivo (acorde con la norma 

NIC 29). 
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RESULTADO NETO  

$93.094M  $209.033M 
ACUMULADO AL 30.06.2024,  

-55% COMPARADO CON ACUM. AL 30.06.2023 
ACUMULADO AL 30.06.2023  

 

INGRESO OPERATIVO NETO  

$2,381 Bill $1,753 Bill 
ACUMULADO AL 30.06.2024, 

+36% COMPARADO CON ACUM. AL 30.06.2023 
ACUMUALDO AL 30.06.2023 

 

RETORNO ACUMULADO SOBRE PATRIMONIO PROMEDIO Y SOBRE ACTIVO PROMEDIO  

 5,4% 1,7% 

ROE 2T24 ROA 2T24 

 

TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES  

$3,473 Bill.  +17% 

2T24 COMPARADO CON 1T24 

 

DEPÓSITOS TOTALES  

$6,740 Bill. +13% 
2T24 COMPARADO CON 1T24 
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DEPÓSITOS TOTALES  DEPÓSITOS BIMONETARIOS SECTOR PIVADO 2T24 

79% $3,392 Bill.   
PASIVOS TOTALES DEL BANCO +15% EN COMPARACIÓN A 1T24 

 

EXCESO DE CAPITAL RATIO DE CAPITAL REGULATORIO 

$2,357 Bill. 35,7% 
(EXCESO DE 338%) EN 2T24 EN 2T24 

 

TIER 1 RATIO DE COBERTURA ACTIVOS LIQ. 

34% 98% 
EN 2T24 EN 2T24 

 

RATIO DE CALIDAD DE CARTERA RATIO DE COBERTURA 

1,23% 181,4% 
EN 2T24 EN 2T24 

 

BANCA INDIVIDUOS BANCA EMPRESAS 

5,28 M 151.900 
EN 2T24 EN 2T24 
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 Síntesis .01 

 
• El RESULTADO NETO ACUMULADO AL 30 JUNIO 2024 

de $93.094M, fue 55% o $115.938M inferior al resultado 

acumulado al 30 de junio de 2023. El resultado neto al 

2T24 representó un retorno acumulado anualizado del 

5,4% sobre el patrimonio neto promedio y del 1,7% sobre 

el activo promedio.  

 

• El INGRESO OPERATIVO NETO ACUMULADO AL 30 DE 

JUNIO DE 2024 (Resultado operativo previo al descuento 

de gastos de administración) fue de $2,381 Billones, y 

aumentó 36% o $628.244M respecto del Ingreso 

operativo neto acumulado al 30 de junio de 2023.  

 

• El RESULTADO OPERATIVO ACUMULADO AL 30 DE 

JUNIO DE 2024 (Resultado operativo posterior al 

descuento de gastos de administración) fue de $1,586 

Billones, y aumentó 41% o $464.732M respecto del 

Resultado operativo acumulado al 30 de junio de 2023.  

 

• El TOTAL DE PRÉSTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES 

creció 17% o $504.054M respecto al trimestre anterior 

(totalizando $3,473 Billones) y 5% o $154.519M en 

relación al 2T23. En el 2T24 el financiamiento al sector 

privado en pesos subió 7% y en dólares creció 0,3%. 

 

• Los DEPÓSITOS TOTALES mostraron un crecimiento de 

13% o $769.458M respecto al 1T24 y un descenso de 5% 

o $329.264M en relación al 2T23, totalizando $6,740 

Billones y representando el 79% del total de los pasivos 

del Banco. Los depósitos bimonetarios del sector privado 

mostraron un aumento de 11% o $591.466M respecto 

del trimestre anterior. En 2T24 los depósitos en pesos 

aumentaron 17% y los depósitos en moneda extranjera 

disminuyeron en 6%.  

• En 2T24, Banco Macro registró un EXCESO DE CAPITAL 

de $2,357 Billones o 338%, demostrando un liderazgo en 

su solvencia, con un ratio de capital regulatorio (Basilea 

III) de 35,7% y TIER 1 de 34%. Asimismo, el Banco 

continuó mostrando UN ALTO NIVEL DE LIQUIDEZ, con 

un ratio de cobertura de activos líquidos sobre el total de 

depósitos de 98%. 

 

• En 2T24, el RATIO DE CALIDAD DE CARTERA (medido 

como cartera irregular sobre cartera total) fue de 1,23% 

y el RATIO DE COBERTURA alcanzó el 181,4%.  

 

• Al 2T24 Banco Macro a través de sus 515 sucursales y 

con 9.175 empleados, presta servicios a 5,28 millones de 

clientes de Banca Individuos (2,24 millones de clientes 

digitales) y a 151.900 clientes de Banca Empresas, 

estando presente en 23 de las 24 provincias de la 

Argentina. 

 

 

Desde Dic-2023 Banco Macro consolidado incluye Banco Macro S.A. + subsidiarias + Banco BMA (ex Itaú Argentina)  
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 Disclaimer .02 

 
Cualquier comentario que se haga relacionado con hechos del futuro está sujeto a varios condicionantes y riesgos que 

se detallan y describen en el reporte anual del Banco enviado a la SEC (20F) y que está disponible en nuestra Web 

(www.macro.com.ar / Inversores/ Información Financiera / Estados Contables). 

 

Las palabras “creemos”, “tal vez”, “posiblemente”, “estimamos”, “continuamos”, “anticipamos”, “esperamos”, 

“proyectamos” y similares mencionadas en este documento se refieren a hechos del futuro. Estos hechos incluyen: 

nuestros posibles resultados de operaciones futuras, estrategias de negocios, planes de financiamiento, ventajas 

competitivas, el sistema financiero, oportunidades de crecimiento, consecuencias de futuras regulaciones y 

consecuencias de la competencia. 

 

Este informe es un análisis resumido de los resultados de Banco Macro S.A. y sus subsidiarias. A los efectos de su 

adecuada interpretación, el mismo deberá complementarse con las presentaciones que periódicamente se realizan ante 

la Comisión Nacional de Valores (www.cnv.gob.ar), Securities and Exchange Commission (www.sec.gov), Bolsas y 

Mercados Argentinos (www.byma.com.ar), MAE (Mercado Abierto Electrónico – Buenos Aires) y la Bolsa de New York 

(www.nyse.com). Asimismo, el Banco Central (www.bcra.gov.ar) puede publicar información relacionada con el Banco 

Macro con fecha posterior a la fecha la cual el Banco tiene su última información pública. 

 

 

Los Estados Financieros consolidados al 30 de junio de 2024 han sido ajustados para que queden expresados en moneda 

de poder adquisitivo de esa fecha, tal como establece la NIC 29 “Información Financiera en Economías 

Hiperinflacionarias” y considerando, adicionalmente, las normas particulares del BCRA establecidas por las 

Comunicaciones “A” 6651, 6849, modificatorias y complementarias, que establecieron la obligatoriedad respecto a la 

aplicación de dicho método a partir de los Estados Financieros de ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 

inclusive. 

 

Las cifras correspondientes a la información comparativa han sido reexpresadas para considerar los cambios en el poder 

adquisitivo general de la moneda y, como resultado, están expresadas en la unidad de medida corriente al final del 

período sobre el cual se informa (30 de junio de 2024). 

 

Por medio de la Comunicación “A” 6114, el BCRA estableció lineamientos específicos en el marco del proceso de 

convergencia, entre los cuales se definió, entre otros, la excepción transitoria a la aplicación de la sección 5.5 de la NIIF 

9 “Instrumentos financieros” (puntos B5.5.1 a B5.5.55) hasta los ejercicios que se inicien a partir del 1° de enero de 2020. 

Asimismo, el BCRA para estos propósitos estableció como fecha de transición el 31 de diciembre de 2018 y excluyó 

transitoriamente los instrumentos de deuda del sector público del alcance de la NIIF 9. 
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2T24 Conference Call 
Viernes, 23 de agosto 2024 

 

Hora: 

12:00 a.m. Hs New York 

1:00 p.m. Hs Buenos Aires 

 

Para participar, comuníquese al: 

 

Participantes Argentina: 54-11-39845677  

Participantes U.S: 1-844-450 3847 

Participantes fuera U.S.: 1-412-3176370 

 

Conference ID: Banco Macro 

Webcast: click here  

 

Webcast Replay: click here 

Disponible desde el 23/08/2024 

hasta el 7/09/2024 

 

 

Contactos en Buenos Aires: 

 

Jorge Scarinci 

Chief Financial Officer 

 

Nicolás A. Torres  

Relación con Inversores 

 

Teléfono: (54 11) 5222 6682 

E-mail: investorelations@macro.com.ar 

 

Visite nuestro website: 

www.macro.com.ar/relaciones-inversores  

 

https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=b9db0661-95e9-4e3b-a82c-dbd14ec00b03
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=b9db0661-95e9-4e3b-a82c-dbd14ec00b03
https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=b9db0661-95e9-4e3b-a82c-dbd14ec00b03
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 Resultados .03 

 

Desde Dic-2023 Banco Macro consolidado incluye Banco Macro S.A. + subsidiarias + Banco BMA (ex Itaú Argentina) 

 

El resultado por acción del 2T24 fue $-365,51, 172% inferior al alcanzado en el 1T24 y 243% menor respecto del 2T23. 

 

 

En 2T24, el resultado neto del periodo fue negativo de $233.243M, $559.580M inferior al resultado registrado en el 1T24 y 

$397.315M al obtenido en el 2T23. El resultado del 2T24 tiene su origen principalmente en el resultado negativo Títulos 

públicos registrados en instrumentos financieros a VRR, además de la reducción del resultado por Diferencia de cotización. Si 

en el trimestre se hubiese valuado a devengamiento la cartera de títulos públicos TZX27 el resultado neto hubiera sido 

mayor en +$605.550M.  

Al 2T24, el resultado neto representó un ROE y ROA anualizado acumulado de 5,4% y 1,7% respectivamente.  

 

El Ingreso operativo neto (Resultado operativo previo al descuento de gastos de administración) de $460.245M en el 2T24 

disminuyó 76% o $1,461 Billones respecto del 1T24. Este Ingreso operativo neto bajó 53% o $521.054M respecto del 2T23.  

 

En el 2T24 el Cargo por Incobrabilidad fue de $16.477M, 26% o $5.882M inferior al trimestre anterior. Respecto del 2T23 el 

cargo por incobrabilidad descendió 20% o $4.030M. 

 

El Resultado Operativo (Resultado operativo posterior al descuento de gastos de administración del 2T24) de $99.069M, 

disminuyó 93% o $1,388 Billones respecto del 1T24 y 85% o $543.984M respecto del 2T23.  
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El resultado neto de intereses del 2T24 de $187.958M, descendió 6% o $12.688M respecto del 1T24 y 53% ó $213.079M en 

relación al 2T23. Tanto los ingresos por intereses como egresos por intereses descendieron, en 27% y 33% respectivamente. 

 

En el 2T24, los Ingresos por intereses totalizaron $619.675M, inferior 27% ó $229.825M al 1T24 y 46% o $521.373M respecto 

del 2T23.  

 

Los ingresos por Préstamos totalizaron $410.238M, 26% o $142.713M inferior al trimestre anterior, debido principalmente a 

una baja en la tasa de interés promedio en los préstamos privados de 25,9 p.p., contrarrestado por un aumento en el stock 

promedio de préstamos privados del 9%, A nivel interanual los intereses por préstamos disminuyeron en 10% o $45.250M. 

Este descenso de tasas se da en el trimestre luego de la desregulación de tasas ocurrida en marzo de 2024.  

 

En tanto los ingresos por Títulos públicos y privados (contabilizados en este rubro), aumentaron 40% o $44.673M comparado 

con el 1T24 y disminuyeron 74% o $457.183M respecto del 2T23. El 99% de los resultados corresponde a títulos públicos y 

privados valuados a costo amortizado y el 1% restante se refiere resultados de títulos públicos a valor razonable con cambios 

en ORI. 
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Los ingresos por Operaciones de pases totalizaron $48.705M en el 2T24, 73% o $131.405M por debajo del 1T24 y 29% o 

$19.483M inferior con relación al 2T23.  

 

En el 2T24 la ganancia por Diferencia de cotización en moneda extranjera disminuyó 73% o $69.901M en relación al 1T24 y 

91% o $256.062M respecto de igual trimestre del año anterior. Dicha ganancia por Diferencia de cotización en moneda 

extranjera (FX) en el presente trimestre se debió a nuestra posición positiva en moneda extranjera y a la depreciación del peso 

respecto del dólar del 6,3% en el trimestre. Cabe mencionar que dicha posición positiva promedio disminuyó en el trimestre 

alrededor de 59%. 

 

 
El detalle del resultado de Diferencia de 
cotización de moneda extranjera por 
posición spot + operaciones de derivados 
de $29.986M es el siguiente: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 2T 2024 
 

 

 
 

 

12 

 

En 2T24 los egresos por intereses totalizaron $431.717M, lo que refleja una baja del 33% o $217.137M en relación al trimestre 

anterior y del 42% o $308.294M en comparación con el mismo trimestre del año anterior. 

 

Los intereses por depósitos representaron el 97% del total de los egresos por intereses, los mismos disminuyeron en el 

trimestre 33% o $208.823M, como consecuencia del descenso de la tasa de interés promedio de depósitos privados de aprox. 

25,4p.p., que se contrarresta con una suba en el stock promedio de depósitos privados del 16% respecto al trimestre previo. 

En la comparación interanual, los intereses por depósitos descendieron 42% o $304.466M. Este descenso de tasas se da en el 

trimestre luego de la desregulación de tasas ocurrida en marzo de 2024. 
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En el 2T24, el margen neto de interés (NIM - medido como el rendimiento de activos menos el costo de pasivos dividido por  

los activos rentables promedio - con FX) fue 19,9%, inferior a 26,2% del 1T24 y a 38,3% del 2T23.  
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En 2T24, el Resultado neto por Comisiones totalizó $95.733M, mostrando una suba de 8% o $6.753M respecto del 1T24 y una 

baja de 2% o $2.126M en relación al 2T23. 

 

En el presente trimestre, los Ingresos por Comisiones de $112.147M resultaron superiores 11% o $11.217M respecto del 1T24, 

siendo las destacadas: las comisiones vinculadas con Cuentas que aumentaron 14% o $5.042M, las comisiones Vinculadas a 

créditos que subieron 57% o $2.562M, las comisiones de Intercambio Transacciones ATM’s con 34% o $2.084M de aumento y 

las comisiones de Seguros con 31% o $1.349M de suba. En términos interanuales los Ingresos por Comisiones aumentaron 3% 

o $3.682M. 

 

En tanto los Egresos por Comisiones registraron un aumento de 37% o $4.464M en relación al 1T24 (básicamente por mayores 

Comisiones pagadas por intercambio ATM).  Respecto de similar periodo del año anterior la suba resultó de 55% o $5.808M. 
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En el 2T24 el Resultado neto por medición de instrumentos financieros valuados a valor razonable con cambio en resultados 

totalizó una ganancia de $121.199 Billones, disminuyendo 92% o $1,387 Billones. Dicho resultado se debió principalmente al 

resultado negativo de títulos públicos de $1,410 Billones (Mark to Market principalmente de Bonos del Tesoro Nacional 

ajustables por CER, seguido de un descenso en resultados de Bonos Duales). Respecto del 2T23 la baja fue de 37% o $71.569M. 

 

En relación a igual trimestre del año anterior el 

Resultado neto de instrumentos financieros a 

VRR registró un descenso de 37% o $71.569M. 
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Los Otros Ingresos Operativos totalizaron $46.182M en el trimestre, con una disminución de 7% o $3.264M (sobresalen 

descensos en: Otros ajustes e intereses por créditos diversos con 38% o $5.803M de baja y en ingresos Por reconocimiento 

inicial e activos y pasivos financieros, con un descenso de 129% o $7.917M de baja, contrarrestado por Otros Ingresos con 84% 

o $5.586M de suba y Por otras comisiones y servicios con 25% o $3.454M de aumento). En tanto, a nivel interanual se observa 

un aumento en Otros ingresos Operativos de 62% o $17.756M. 

 

 

 

En 2T24 los gastos de administración más los beneficios al personal totalizaron $203.518M, 15% o $35.333M inferior al 

trimestre previo, con descenso en beneficios al personal del 14% y en gastos de administración del 17%. En términos 

interanuales los gastos de administración más beneficios la personal subieron 14% o $25.632M. 

 

Los beneficios al personal disminuyeron 14% o $21.723M en el trimestre, con disminuciones Remuneraciones y en 

Indemnizaciones y gratificaciones al personal, de 14% o $15.296M y de 20% o $3.869M respectivamente. Respecto de igual 

trimestre del año anterior los beneficios al personal crecieron 20% o $22.424M. 

 

Los gastos de administración descendieron 17% o $13.610M, con disminución en Honorarios a directores y síndicos (163%) y 

compensados parcialmente por un aumento en Impuestos (34%). Respecto de igual trimestre del año anterior los gastos de 

administración aumentaron 5% o $3.208M. 

 

El ratio de eficiencia al 2T24 fue de 55,9%, desmejorando respecto de 14,6% al 1T24 y de 21,7% al 2T23. En el 2T24 los gastos 

(beneficios al personal + gastos de administración + depreciaciones y desvalorizaciones de bienes) disminuyeron 14%, mientras 

que los ingresos (financieros netos + por servicios netos + diferencia de cotización de oro y moneda extranjera + otros ingresos 

operativos + resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambio en resultados – conceptos 

antes incluidos en egresos financieros) disminuyeron en mayor medida 77% en relación al 4T23. 
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Otros Gastos Operativos totalizaron $130.658M, registrando una baja del 22% o $35.910M en el trimestre, principalmente 

por un menor cargo en Impuesto a los ingresos brutos de 44% o $48.382M, contrarrestado por mayores gastos en el rubro 

Otros de 27% o $13.171M. En el 2T24 estos Gastos operativos disminuyeron 5% o $6.742M comparado con igual período del 

año anterior. 
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El Resultado por la posición monetaria neta en el 2T24 fue una pérdida de $462.660M, inferior en 56% ó $591.340M a la 

pérdida del 1T24 y superior en 14% o $56.098M menor a la pérdida registrada en 1T23. Este resultado es la consecuencia de 

un menor nivel de inflación de 33p.p. respecto del trimestre previo (18,6% en el 2T24 vs. 51,6% del 1T24), ya que la posición 

monetaria se mantuvo similar al trimestre previo. 

 

El siguiente cuadro muestra el impacto de la inflación en el resultado operativo: 

 

 

 

Dado el resultado negativo generado en el 2T24 no se ha generado cargo de Impuesto a las ganancias en el 2T24.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Para mayor información ver Nota 21 “Impuesto a las ganancias” 
de los Estados Financieros Consolidados al 30.06.2024. 
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 Activos Financieros .04 

 

Préstamos y Otras financiaciones 
 

El monto total de Préstamos y Otras financiaciones (fideicomisos financieros y leasing) totalizó $3,473 Billones, aumento 17% 

o $504.054M en relación al 1T24 y 5% o $154.519M respecto al 2T23.  Asimismo, el financiamiento al sector privado registró 

una suba de 15% o $449.362M en el 2T24 y de 5% o $150.007M comparado con 2T23. 

 

Dentro de las líneas comerciales, en el 2T24 se destaca el aumento de Documentos con 7% o $43.590M y en Otros con 27% 

o $158.258M de suba.    

 

Dentro de las financiaciones orientadas al consumo, en el 2T24 tanto los préstamos personales como las financiaciones con 

tarjetas de crédito crecieron, con 29% o $111.883M y 11% o $77.778M respectivamente en relación al 1T24. 

 

En el 2T24 las financiaciones en pesos aumentaron 20% o $463.844M y las financiaciones en dólares aumentaron USD2M. 

 

El Market share de préstamos privados al 2T24 alcanzó 9,1%. 
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 Activos del Sector Público .05 

 
En 2T24, el total de activos del sector público (sin incluir Leliqs y Notas BCRA) fue de 41,8% sobre el total de activos, inferior 

a 47,3% del 1T24 y superior a 22,4% del 2T23. 

El principal descenso se observa en Otros títulos públicos con 13% o $740.396M de baja. La mencionada baja en Otros títulos 

públicos se contrarresta con una suba en Préstamos provinciales de $40.916M (préstamo a la provincia de Salta). 

 

 
EN EL TRIMESTRE SE DESTACA: 
La baja de Otros Títulos Públicos en 13% ó 
$740.396M.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 2T 2024 
 

 

 
 

 

21 

 Fondeo .06 

 

Depósitos 
 

En 2T24, el total de depósitos de $6,740 Billones representó el 79% del total de los pasivos y aumentó 13% o $769.458M en 

el presente trimestre y disminuyó 5% o $329.264M en comparación con el 2T23. 

 

En el trimestre, se observa una suba de 11% o $591.466M en depósitos del sector privado y de 30% o $181.864M en los 

depósitos del sector público, en relación con el trimestre previo. 

 

Por otra parte, dentro de los depósitos del sector privado, los depósitos a la vista aumentaron 23% o $581.470M y los 

depósitos a plazo descendieron 2% o $54.532M respecto del 1T24.  

 

Dentro de los depósitos del sector privado los de moneda pesos crecieron 17% o $774.590M y los de moneda extranjera 

disminuyeron 6% o USD97M. 

 

El Market Share de depósitos privados al 2T24 fue de 8,1%. 

 

 

El Banco posee una significativa participación de depósitos transaccionales en el portfolio del Banco  (los mismos 

representaron aproximadamente 52% del total de depósitos al 2T24). Estas cuentas transaccionales constituyen depósitos de 

bajo costo y no son sensibles a los aumentos en las tasas de interés. 
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Otras fuentes de Fondeo 
 

En 2T24, el monto total de otras fuentes de fondeo disminuyó 19% u $862.550M en relación al trimestre anterior. La principal 

baja se observa en el Patrimonio Neto de 20% o $791.128M (originado en el Resultado Integral negativo del trimestre de 

$281.198M y en la distribución de dividendos registrada en el trimestre de $507.568M). 

Le siguen en el descenso las Obligaciones Negociable subordinadas con 12% o $49.692M de baja. 

 

A nivel interanual, las Otras fuentes de fondeo crecieron 15% o $469.539M.  
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 Activos Líquidos .07 

 
En 2T24, los activos líquidos del Banco totalizaron $6,614 Billones y bajaron 11% o $794.492M en relación al trimestre previo 

y 1% o $72.230M respecto del 2T23.  

El principal descenso se observa en Otros Títulos públicos con 13% o $740.396M de baja, básicamente en Bonos del Tesoro 

Nacional ajustables por CER (BONCER). Asimismo, las operaciones de pases neta disminuyeron 100% en el trimestre.  

 

 
EN EL TRIMESTRE SE DESTACAN: 
La disminución en Otros TP del 13% o 
$740.396M Billones y en Operaciones de 
pases neta del 100%. 
 

 

En el trimestre, el ratio de cobertura 
de activos líquidos respecto a la cartera 
de depósitos alcanzó un nivel de 98%. 
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 Solvencia .08 

 
El Banco continuó mostrando un sostenido y elevado nivel de solvencia, con una integración de capital (RPC) de $3,053 

Billones, sobre una exigencia total de capital de $696.436M. El exceso de capital del 2T24 fue de 338% o $2,357 Billones. 

 

Al 2T24, el ratio de capital regulatorio (como porcentaje de los activos ponderados por riesgos totales –APR-) del Banco resultó 

de 35,7% y el ratio TIER 1 de 34%. 

 

 
El objetivo del EXCESO DE CAPITAL 
es el crecimiento a través del mejor 
uso del capital. 
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 Calidad de cartera .09 

 
En 2T24 la morosidad de la cartera fue de 1,23% (cartera irregular sobre cartera total, bajo normativa regulatoria del BCRA), 

superior a 1,14% del 1T24 e inferior a 1,37% del 2T23. La cartera irregular de consumo desmejoró al subir 5p.b. (el ratio pasó 

de 1,47% en el 1T24 a 1,52% en el 2T24). Asimismo, también se observó un leve deterioro en la cartera irregular comercial al 

aumentar 1p.b. (el ratio pasó de 0,72% en el 1T24 a 0,73% en el 2T24). 

 

El ratio de cobertura (medido como previsiones bajo modelo PCE/cartera irregular bajo normativa regulatoria del BCRA) fue 

de 181,4% al 2T24 y el ratio de write-off resultó del 0,04%.  

 

Banco Macro mantiene el compromiso de continuar trabajando con el objetivo de conservar una excelente calidad de cartera. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Pérdidas Esperadas 
Crediticias (PCE) 
 
La Entidad reconoce una corrección de valor 
por PCE sobre todos los préstamos y otras 
financiaciones de acuerdo a la NIIF 9. 
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 Destacados .10 

 
Todas las cifras al 30 de junio de 2024, así como los comparativos del 2023 han sido ajustadas para que queden expresadas en 

moneda del mismo poder adquisitivo. 

  

 

 

 

 

 

  

 

  



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 2T 2024 
 

 

 
 

 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 2T 2024 
 

 

 
 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

4,963,000 5,179,000 5,176,000 

2,140,000 2,190,000 2,239,000 

 -
 500,000

 1,000,000
 1,500,000
 2,000,000
 2,500,000
 3,000,000
 3,500,000
 4,000,000
 4,500,000
 5,000,000
 5,500,000

4T23 1T24 2T 24

Clientes Banca Individuos & Clientes Digitales 

Clientes Banca Individuos Clientes Digitales Clientes Banca Empresas

 

  

 

  



BANCO MACRO        INFORME DE RESULTADOS 2T 2024 
 

 

 
 

 

29 

 Hechos Relevantes .11 

 

 

· Pago de Dividendos – Cuotas 2 y 3. 

Cuota 2. Con fecha 13 de junio de 2024, el Banco comunicó a los Señores Accionistas de Banco Macro S.A. que, 

de acuerdo a (i) lo resuelto por la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria celebrada el 12 de abril de 2024, 

(ii) las Comunicaciones “A” 7984 y “A” 7997 que facultan a las entidades financieras que cuenten con la 

autorización del Banco Central de la República Argentina a distribuir resultados en 3 cuotas iguales, mensuales 

y consecutivas expresadas en moneda homogénea, (iii) la autorización de la Superintendencia de Entidades 

Financieras y Cambiarias del Banco Central de la República Argentina obtenida el 6 de mayo pasado, y (iv) lo 

resuelto por el Directorio en la reunión de fecha 13 de junio de 2024, Banco Macro S.A. procederá a la puesta a 

disposición y pago a sus accionistas de la cuota N° 2 del dividendo en efectivo de $168.541.001.211,86 (es decir, 

$263,5869049712 por acción que representa el 26.358,69050 % del capital social de $ 639.413.408). 

Fecha de puesta a disposición: 26/06/2024 

Fecha de record date o registro: 25/06/2024 

Respecto al monto total de dividendos a distribuir, se informa que se encuentra sujeto a la retención del 7% 

establecida en el artículo 97 de la Ley del Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019. 

La puesta a disposición se efectuará a partir de la fecha indicada, en la Caja de Valores S.A., en su domicilio de 

25 de Mayo 362, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, de lunes a viernes de 10 a 15 horas. 

Los tenedores de American Depositary Receips (ADRs) recibirán el dividendo que les corresponda de 

conformidad con el respectivo contrato de depósito a través de The Bank of New York Mellon, depositario de 

las Acciones Clase B subyacentes a dichos certificados a partir de la fecha que resulte por aplicación de las normas 

que rijan en la jurisdicción donde los ADRs de la Sociedad se encuentran listados. 

Asimismo, se informa a los accionistas no residentes que podrán optar por aplicar el monto de dividendos a la 

suscripción de “Bonos para la Reconstrucción de una Argentina Libre” (BOPREAL) Serie 3 emitidos por el BANCO 

CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (BCRA), conforme lo establecido en la Comunicación “A” 7997 del BCRA. 

 

Cuota 3. Con fecha 12 de julio de 2024, el Banco comunicó a los Señores Accionistas de Banco Macro S.A. que, 

de acuerdo a (i) lo resuelto por la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria celebrada el 12 de abril de 2024, 

(ii) las Comunicaciones “A” 7984 y “A” 7997 que facultan a las entidades financieras que cuenten con la 

autorización del Banco Central de la República Argentina a distribuir resultados en 3 cuotas iguales, mensuales 

y consecutivas 

expresadas en moneda homogénea, (iii) la autorización de la Superintendencia de Entidades Financieras y 

Cambiarias del Banco Central de la República Argentina obtenida el 6 de mayo pasado, y (iv) lo resuelto por el 

Directorio en la reunión de fecha 12 de julio de 2024, Banco Macro S.A. procederá a la puesta a disposición y 

pago a sus accionistas de la cuota N° 3 del dividendo en efectivo de $176.255.233.717,59 (es decir, $ 

275,6514510211 por acción que representa el 27.565,1451021166 % del capital social de $ 639.413.408). 

Fecha de puesta a disposición: 22/07/2024 

Fecha de record date o registro: 19/07/2024 

Respecto al monto total de dividendos a distribuir, se informa que se encuentra sujeto a la retención del 7% 

establecida en el artículo 97 de la Ley del Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 2019. 
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La puesta a disposición se efectuará a partir de la fecha indicada, en la Caja de Valores S.A., en su domicilio de 

25 de Mayo 362, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, de lunes a viernes de 10 a 15 horas. 

Los tenedores de American Depositary Receips (ADRs) recibirán el dividendo que les corresponda de 

conformidad con el respectivo contrato de depósito a través de The Bank of New York Mellon, depositario de 

las Acciones Clase B subyacentes a dichos certificados a partir de la fecha que resulte por aplicación de las normas 

que rijan en la jurisdicción donde los ADRs de la Sociedad se encuentran listados. 

Asimismo, se informa a los accionistas no residentes que podrán optar por aplicar el monto de dividendos a la 

suscripción de “Bonos para la Reconstrucción de una Argentina Libre” (BOPREAL) Serie 3 emitidos por el BANCO 

CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (BCRA), conforme lo establecido en la Comunicación “A” 7997 del BCRA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Cambios Normativos .12 

 

· Limites Crediticios. Nueva excepción 

En Julio de 2024, el BCRA mediante Comunicación “A” 8058 modificó las disposiciones transitorias de las normas 

sobre Financiamiento al sector público no financiero con vigencia a partir del 5 de julio del corriente. 

De esa manera, a través de la comunicación "A" 8058, se suman las Letras del Tesoro Nacional Capitalizables en 
pesos" (LECAP) adquiridas en el mercado secundario a los instrumentos excluidos de los límites crediticios de la 
sección 6, siempre y cuando se respete el límite previsto en la normativa. Previo a este cambio, sólo 
estaban excluidas las LECAP suscriptas primariamente para cartera propia. 

Con este cambio, el nuevo punto 9.3. del texto ordenado quedó redactado de la siguiente manera: "9.3. Estarán 
excluidas de los límites previstos en la Sección 6. las "Letras del Tesoro Nacional Capitalizables en pesos" (LECAP), 
suscriptas primariamente para cartera propia a partir del 16/05/24 por hasta el importe equivalente a la 
disminución acumulada del saldo de pases pasivos con el BCRA registrado al cierre de operaciones del 15/05/24 
(actualizado según la tasa de interés que abona el BCRA por esas operaciones) y hasta la fecha de integración de 
tales LECAP; comprende también las adquiridas en el mercado secundario a partir de 05/07/2024". 

  

 

· Actualización Normativa BCRA 
En Julio de 2024, el BCRA mediante Comunicación “A” 8057 introdujo importantes modificaciones que afectan 
directamente los Manuales de Originación y administración de préstamos, así como la política de Efectivo 
Mínimo en las entidades financieras. 

Manuales de Originación y administración de préstamos. Actualizaron las secciones 2 y 4. En el 

modelo con las "pautas mínimas del contrato de crédito con garantía hipotecaria con creación y emisión de letras 
hipotecarias", se modificó el punto III que describe la emisión y creación de la letra hipotecaria, dejando 
establecido que el vencimiento de la última cuota de amortización según se pacta en la cláusula siguiente 
operará en el caso de operaciones de financiación de Unidades de Vivienda –"UVI"– se deberá consignar: "Cuando 

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=TO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=C304
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N158285
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el importe de la cuota a pagar supere el 10 % el valor de la cuota que resultaría de haber aplicado al préstamo 
un ajuste de capital por el Coeficiente de Variación de Salarios ("CVS") desde su desembolso a solicitud del 
DEUDOR, el plazo originalmente previsto para el préstamo, podrá extenderse en la medida que dicha extensión 
de plazo no supere el 30 % de los ingresos computables". 
Y en el modelo con las "pautas mínimas del contrato de crédito con garantía prendaria sobre automotor", se 
quitó de la cláusula segunda que describe el plazo que "En el caso de operaciones de financiación de Unidades 
de Valor Adquisitivo ("UVA") se deberá consignar: "Cuando el importe de la cuota a pagar supere el 10 % el valor 
de la cuota que resultaría de haber aplicado al préstamo un ajuste de capital por el Coeficiente de Variación de 
Salarios ("CVS") desde su desembolso a solicitud del DEUDOR el número de cuotas originalmente previstas podrá 
extenderse en hasta el 25 % el plazo originalmente previsto para el préstamo". 

Efectivo Mínimo. Ajustaron el punto 1.5.3. sobre la reducción de la exigencia y determinaron que se 

reducirá en un importe equivalente al 50 % de las financiaciones en pesos otorgadas a partir del 1º de marzo de 
2024 a personas humanas y MiPyME –conforme a la definición contenida en las normas sobre "Determinación 
de la condición de micro, pequeña o mediana empresa"– que no hayan sido informadas por entidades 
financieras en la "Central de deudores del sistema financiero" (CENDEU) en diciembre de 2023, siempre que 
hayan sido acordadas a una tasa de interés nominal anual que no supere, en ese momento, la tasa establecida 
en el punto 2.1.1. de las normas sobre "Tasas de interés en las operaciones de crédito". 
Los cambios son consecuencia de las novedades en las condiciones de los créditos UVA ("A" 8024) y sobre las 
financiaciones con tarjetas de crédito ("A" 8026). 
Por otro lado, y a través de la misma comunicación, el BCRA actualizó la sección 2 Financiaciones vinculadas a 
tarjetas de crédito de las normas sobre Tasas de interés en las operaciones de crédito, donde se eliminó la 
frase "A las entidades pertenecientes al grupo C les resulta de aplicación lo dispuesto en el punto 7.2." vinculado 
al interés compensatorio. 
Asimismo, quitaron, tanto de ese texto ordenado como en el de Política de crédito las disposiciones 
transitorias que expiraron el pasado 30 de junio. De esa manera, las normas sobre Política de crédito quedaron 

sin disposiciones transitorias vigentes, lo que implicó que se elimine la sección 10.  
 

 

· El Banco Central converge en las exigencias de los riesgos del sistema bancario 

hacia Basilea III. 
Con el objeto de continuar con el proceso de alineación a los estándares de Basilea a las normas actualmente en 

vigencia, el BCRA dictó el 18 de Julio de 2024 las siguientes medidas: 

 Enfoque estandarizado del riesgo de crédito. Comunicación "A" 8067  (Vigencia a partir de 

enero 2025) 
De acuerdo con los documentos del Comité, el riesgo de crédito representa la mayor parte de las actividades de 

riesgo de la mayoría de las entidades financieras, y el enfoque estandarizado es utilizado por la mayoría de los 

bancos en todo el mundo. 

Las revisiones al enfoque estandarizado para el riesgo de crédito incluyen nuevas alternativas en los 

ponderadores de riesgo, una mayor granularidad y sensibilidad al riesgo, reduciendo la dependencia mecánica 

de las calificaciones crediticias. 

Además, las entidades bancarias de importancia sistémica, nacional e internacional deberán actuar con "debida 

diligencia" para establecer el verdadero perfil de riesgo de las contrapartes durante toda la vida del crédito, 

debiendo utilizar ponderadores de riesgo superiores a los establecidos normativamente cuando de dicho 

proceso se observen riesgos superiores.  

En este orden, se destaca que Basilea III elimina el enfoque avanzado Interno de Calificación (IRB) debido a las 

deficiencias relacionadas con el uso de enfoques de modelos internos para el capital regulatorio, que 

demostraron no ser tan eficientes, a la hora de superar los impactos generados por la crisis financiera. Para 

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N157796
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N157794
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=TO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=C412
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=TO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=C412
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N158461
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abordar estas deficiencias, las reformas eliminan el uso del enfoque IRB avanzado para ciertas clases de activos 

y adoptan valores mínimos (pisos) para asegurar un nivel mínimo de conservación en los parámetros del modelo. 

Cobertura de riesgo de crédito - Comunicación "A" 8066  (Vigencia a partir de octubre 2024) 

La nueva regulación aplica las técnicas de cobertura de riesgo de crédito a las operaciones registradas en la 
cartera de inversión y a las operaciones de financiación con títulos valores ("Securities financing transactions"). 

También, se incorporan, entre otros cambios, nuevos garantes y activos admitidos como garantía, y se modifican 
los aforos regulatorios de los distintos activos admitidos de acuerdo con lo propuesto en los documentos de 
Basilea III. 

Riesgo operacional  - Comunicación "A" 8068 (Vigencia a partir de marzo 2025) 

Las reformas de Basilea III simplifican el marco de riesgo operacional, reemplazando los enfoques avanzados de 
medición con un único enfoque estandarizado basado en los ingresos de las entidades financieras y las pérdidas 
históricas. Este enfoque es adoptado por el Banco Central con algunas adecuaciones que entendemos están 
vinculadas a las características intrínsecas del sistema financiero argentino. 

  

· Posición global neta de moneda extranjera: cambios en las disposiciones 

transitorias 
En Mayo de 2024, el BCRA a través de la Comunicación "A" 8025 informó las nuevas disposiciones transitorias de 
las normas sobre "Posición global neta en moneda extranjera" que entrarán en vigencia el 1° de junio del 
corriente. 

Las entidades financieras deberán computar las operaciones a 1 día de plazo (t+1) para la determinación de la 
"Posición de contado diaria de moneda extranjera" entre el 1 de junio y el 31 de agosto del corriente. Esto fue 
incorporado como punto 4.4. dentro de las disposiciones transitorias del texto ordenado. 

Por otro lado, el Central aprovechó el cambio para quitar de sus normas lo establecido en los viejos puntos 4.3. 
y 4.4. que quedaron en desuso en diciembre pasado. El punto 4.3. estaba vinculado al hecho que las entidades 
no podían incrementar, sin conformidad del organismo y entre el 13 de octubre y el 6 de diciembre de 2023, su 
posición de contado diaria de moneda extranjera respecto del nivel que registraba la entidad al cierre del día 12 
de octubre de 2023 y, el punto 4.4. establecía, entre el 7 y el 31 de diciembre de 2023, que la posición de contado 
diaria de moneda extranjera de las entidades financieras no podía superar la menor que surgiera de comparar el 
nivel registrado al 12 de octubre y al 6 de diciembre de 2023. 

En virtud de estos cambios, el viejo punto 4.5. quedará como punto 4.3. 

 

· Novedades sobre las financiaciones con tarjetas de crédito 
En Mayo de 2024, el BCRA por medio de la Comunicación "A" 8026 comunicó dos cambios:  ajustes en lo que 
respecta a la disminución de la exigencia de efectivo mínimo y sobre las tasas de interés en las operaciones de 
crédito. 

 Efectivo Mínimo y Cuota Simple 
El Gobierno Nacional días atrás renovó hasta el 31 de diciembre de 2024 la vigencia del plan "Cuota Simple" (que 
reemplazó al "Ahora 12").   Con el objetivo de incentivar la adhesión de los bancos a este programa que permite 
financiar compras en hasta 12 cuotas fijas mensuales, tenía un tratamiento especial dentro de la exigencia de 
Efectivo Mínimo que deben cumplir las entidades. 

Desde el año 2014 del otorgamiento de financiaciones para la adquisición de bienes y servicios a que se refiere 
el Programa tenía como contracara una reducción en un importe equivalente un porcentaje de las financiaciones 
en pesos que la entidad otorgara en el marco de este Programa.  

Sin embargo, el BCRA a partir del 24 de mayo, dejó sin efecto la disminución de la exigencia de efectivo 
mínimo en pesos en función del otorgamiento de las mencionadas financiaciones.   

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N158462
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N158460
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N157795
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=NO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=N157794
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Las financiaciones anteriores al 24 de mayo: Las entidades podrán continuar computando esa disminución de la 
exigencia por los saldos de las financiaciones comprendidas en el citado punto, desembolsadas hasta el 23 de 
mayo.  El detalle de cómo debe aplicarse quedó plasmado en el punto 7.4 de  la Sección 7. Disposiciones 
Transitorias. 

Financiaciones con tarjetas de crédito 

En otro orden, pero no menos importante, el BCRA dejó sin efecto los párrafos relativos al límite a la tasa de 
interés compensatorio para financiaciones a personas humanas vinculadas a tarjetas de crédito que pueden 
aplicar las entidades financieras en los que hacían una diferenciación según el monto financiado.  Es decir, para 
los consumos del nuevo ciclo no corre más el límite que existía sobre la tasa de interés. 

A partir del ciclo de facturación correspondiente a junio de 2024 -para cualquier caso- la tasa de interés 
compensatorio no podrá superar en más del 25% a aquella que resulte del promedio de las tasas de interés que 
la entidad haya aplicado, durante el mes inmediato anterior, ponderadas por el correspondiente monto de 
préstamos personales sin garantías reales otorgados en igual período.  Ello, sujeto a que las entidades financieras 
arbitren los medios necesarios a fin de notificar la tasa a los tarjetahabientes de manera previa a su aplicación. 

Quedando sin efecto los párrafos que decían lo siguiente: 

"No podrá superar la tasa nominal anual del 122 % cuando el importe financiado a personas humanas por este 
concepto, considerando cada cuenta de tarjeta de crédito, no supere los $ 200.000. 

Cuando el importe financiado sea superior a los $ 200.000 –sobre el importe excedente– o de registrar consumos 
en moneda extranjera por un importe total superior a los USD 200 –sobre el saldo total financiado en pesos–, 
sólo será de aplicación el límite establecido en el artículo 16 de la Ley 25.065 de Tarjetas de Crédito." 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=TO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=C83675
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=TO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=C83675
https://www.normasfinancieras.com/vsr/jump.aspx?entorno=TO&nm_origen=NOA&nm_accion=LinkDoc&link=C83675
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 Posición CER y Moneda Extranjera .13 
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

En MILLONES de $ (*) 2T 23 3T 23 4T 23 1T 24 2T 24

Ingresos por intereses     1,141,048 1,182,551 1,031,516 849,500 619,675 -27% -46%
Egresos por intereses     740,011 872,004 700,395 648,854 431,717 -33% -42%

Resultado neto por intereses   401,037   310,547     331,121     200,646   187,958 -6% -53%
Ingresos por comisiones     108,465 108,660 114,010 100,930 112,147 11% 3%
Egresos por comisiones     10,606 10,857 12,860 11,950 16,414 37% 55%

Resultado neto por comisiones     97,859     97,803     101,150       88,980      95,733 8% -2%
Subtotal (Resultado neto por intereses + Resultado 

neto por comisiones)
  498,896   408,350     432,271     289,626   283,691 -2% -43%

Resultado neto por medición de instrumentos financieros a 192,768 -100,192 1,609,378 1,508,685 121,199 -92% -37%
Resultado por baja de activos medidos a costo amortizado - 378 237 25 -4 - -
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera 281,716 656,076 328,532 95,555 25,654 -73% -91%
Otros ingresos operativos     28,426 31,092 43,253 49,446 46,182 -7% 62%
Cargo por incobrabilidad 20,507 13,404 32,687 22,359 16,477 -26% -20%

Ingreso operativo neto   981,299   982,300  2,380,984  1,920,978   460,245 -76% -53%
Beneficios al personal 114,011 118,826 159,962 158,158 136,435 -14% 20%
Gastos de administración     63,875 63,593 113,310 80,693 67,083 -17% 5%
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes      22,960 22,747 36,233 28,792 27,000 -6% 18%
Otros gastos operativos      137,400 129,504 202,091 166,568 130,658 -22% -5%

Resultado operativo   643,053   647,630  1,869,388  1,486,767      99,069 -93% -85%
Resultado por asociadas y negocios conjuntos -705 -196 281,284 -254 -5,648 2124% 701%
Resultado por la posición monetaria neta -406,562 -595,013 -945,271 -1,054,000 -462,660 -56% 14%

Resultados antes de impuesto de las actividades que 

continúan
  235,786     52,421  1,205,401     432,513  -369,239 -185% -257%

Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan 71,714 31,721 378,689 106,176 -135,996 - -

Resultado neto de las actividades que continúan   164,072     20,700     826,712     326,337  -233,243 -171% -242%

Resultado neto del período   164,072     20,700     826,712     326,337  -233,243 -171% -242%
Resultado neto del período atribuible a los propietarios de la 

controladora     
163,959 20,626 826,330 326,556 -233,712 - -

Resultado neto del período atribuible a participaciones no 

controladoras 
113 74 382 -219 469 - 315%

Otro Resultado Integral del período       7,995      -3,904       71,943      -17,436    -47,955 175% -700%

Por diferencia de cambio por conversión de Estados 

Financieros
-227 353 18,393 -16,674 -4,219 -75% 1759%

Por instrumentos financieros 8,222 -4,257 53,550 -762 -43,736 5640% -

RESULTADO INTEGRAL TOTAL   172,067     16,796     898,655     308,901  -281,198 -191% -263%
Resultado Integral atribuible a los propietarios de la 

controladora     
171,954 16,722 898,273 309,120 -281,667 - -

Resultado Integral atribuible a participaciones no 

controladoras 
113 74 382 -219 469 - 315%

(*) Cifras expresadas en términos de poder adquisitivo al 30.06.2024

MACRO consolidado Variación

Trimestral Anual
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